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W numerze m.in.: Nowy Za-
rząd Koła Emerytów, Renci-
stów i Inwalidów, Młodzież 
pożegnała tragicznie zmar-
łego kolegę, Ludeczkowie 
złoci nie byjcie na mnie źli, 
Oblicza miłości Magdy Ku-
morek, Zdjęcia cmentarzy  
z drona i kwestujący, Morsy 
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SESJA RADY
Z OKAZJI

100-LECIA KUŹNI

11 listopada Święto Niepodległości
Program uroczystości:

9.00 	 Msza św. w intencji Ojczyzny w kościele katolickim pw. św. Klemensa
10.30 	 Ekumeniczne nabożeństwo w kościele ewangelickim Apostoła Jakuba Starszego, kazanie wygłosi  
	 ksiądz Tomasz Sroka z kościoła rzymskokatolickiego
12.00 	 Uroczystości patriotyczne pod Pomnikiem Pamięci Narodowej, wspólne odśpiewanie hymnu z żołnierzami 
	 13. Śląskiej Brygady Terytorialnej 133. Batalionu Lekkiej Piechoty z Cieszyna. Dla uczestników  
	 uroczystości przygotowano upominki patriotyczne z Niepodlegla.pl
19.00 	 Koncert patriotyczny zespołu Lunatyp, MDK „Prażakówka”, wstęp wolny

ODWODNIENIE
SKRZYŻOWANIA
DO POPRAWY

W TECHNIKUM
WKUWANIE

BEZ WYKUWANIA
 Więcej na str. 5  Więcej na str. 9
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11 listopada, w Narodowe 
Święto Niepodległości w Po-
górzu, późnym popołudniem 
zostaną złożone kwiaty pod 
Pomnikiem Obrońców Ojczy-
zny, a następnie odbędzie się 
Niepodległościowa Wieczor-
nica. Mieszkańcy tej podsko-
czowskiej wioski rokrocznie 
pamiętają o bohaterach z kam-
panii wrześniowej 1939. 

W powiecie cieszyńskim jest 
ponad 60 jednostek Ochotni-
czych Straży Pożarnych, które 
działają we wszystkich mia-
stach i gminach. Szeregi stra-
żaków-ochotników to ponad 
2500 osób, w tym ponad set-
ka kobiet. Przy OSP działają 
Młodzieżowe Drużyny Pożar-
nicze, skupiające dziewczęta  
i chłopców w wieku szkol-
nym.

Koło Pszczelarzy w Skoczowie 
działa od 1970 roku. Najlep-
szym okresem był początek lat 
80. minionego wieku. Ponad 
130 członków posiadało blisko 
770 pni pszczelich. Znacznie 
starsze jest Koło Pszczelarzy 
w Wiśle, które działa od ponad 
90 lat.	

du. Kiedyś była to dzielnica 
tkaczy, sukienników, kowali 
i białoskórników. Obecnie, 
po gruntownej modernizacji, 
stanowi ulubione miejsce kli-
matycznych spacerów. Jest 
wymieniana, jako atrakcja, 
w wielu przewodnikach tury-
stycznych.

W miniony weekend na skocz-
ni w Wiśle Malince, odbyły się 
premierowe konkursy Pucharu 
Świata w sezonie 2022/2023. 
Sobotni konkurs wygrał Dawid 
Kubacki. Piotr Żyła był piąty, 
a Paweł Wąsek piętnasty. Nie-
dzielne zawody zakończyły się 
ponownie zwycięstwem Ku-
backiego, a nasi dwaj skocz-
kowie zajęli odpowiednio 8.  
i 22. miejsce. 	             (nik) 

to i owo
z 

okolicy

Na Wzgórzu Koczy Zamek  
w Koniakowie znajduje się 
obelisk, który upamiętnia 
polskich żołnierzy i harcerzy, 
poległych i pomordowanych  
w latach 1939 - 1956 w walce  
o wolność ojczyzny. Obelisk 
odsłonięto z inicjatywy człon-
ków Światowego Związku Żoł-
nierzy Armii Krajowej.

Występujące w naszym regio-
nie wody mineralne to tzw. 
solanki chlorkowo-sodowe. 
Złoża w Dębowcu zawierają 
jod i brom, podobnie, jak te  
z Jaworza.	

Ulica Przykopa, zwana cie-
szyńską Wenecją, należy do 
najbardziej malowniczych za-
kątków nadolziańskiego gro-

*  *  *

*  *  *
*  *  *

*  *  *

NAJLEPSZY 
DEBIUT KSIĄŻKOWY 

W ZAKRESIE 
KULTUROZNAWSTWA ZA 2021 r. 

Z radością i dumą in-
formujemy, że monogra-
fia Katarzyny Szkaradnik 
Historia jako narracja  
i doświadczenie w teks-
tach Jana Szczepańskiego, 
Józefa Pilcha i Jana Wan-
tuły otrzymała Nagrodę 
Komitetu Nauk o Kulturze 
Polskiej Akademii Nauk 
dla najlepszego debiutu 
książkowego w zakresie 
kulturoznawstwa za 2021 
r. Warto przypomnieć, że 
rozprawa będąca podstawą 
książki już wcześniej uzy-
skała III nagrodę w XIV 
konkursie Narodowego 
Centrum Kultury na pracę 
doktorską w tejże dziedzi-
nie. W grudniu planowane 
jest spotkanie z autorką 
w ramach Wolnej Szko-
ły Nauk Filozoficznych  

i Społecznych im. prof. Jana Szczepańskiego. Datę i miejsce 
imprezy podamy w późniejszym terminie.

ŚWIĄTECZNY KIERMASZ 
NA RYNKU

Miasto Ustroń ogłasza kiermasz świąteczny, który odbędzie się 
na terenie rynku w domkach handlowych o wymiarach 2 x 2,5 
m2 od 3 grudnia do 1 stycznia.

Zgłoszenie o najem domku handlowego należy złożyć na 
dzienniku podawczym pok. nr 2 w Urzędzie Miasta Ustroń ul. 
Rynek 1 lub pocztą (data wpływu) do dnia 25 listopada. W zgło-
szeniu powinno się znajdować: dane adresowe, nr telefonu oraz 
wymieniony rodzaj asortymentu którym będzie się handlować. 
Wysokości stawek czynszu za najem domku handlowego są 
ustalone zarządzeniem nr 251/2022 Burmistrza Miasta Ustroń  
z dnia 27 lipca 2022 r. Informacji udziela Wydział Mieszkaniowy 
tel. 33 857 93 31.

Punkt Konsultacyjny działający w ramach 
Chrześcijańskiej Fundacji Życie i Misja 
zaprasza na kolejny wykład z cyklu ,,Jak 
chronić swoje dziecko przed światem 
uzależnień".

Temat najbliższego spotkania to: ,,Zaburzenia odżywiania 
wśród dzieci i młodzieży (m.in. anoreksja, bulimia, otyłość) - 
przyczyny i zapobieganie”.

Prelekcję poprowadzi Anna Kłosińska – dietetyk, fizjolog 
żywienia, pedagog i terapeuta. Posiada wieloletnie doświadcze-
nie w pracy z pacjentami w Poradni Chorób Metabolicznych  
w Instytucie Żywności i Żywienia.

Zachęca do zdrowego stylu życia i sposobu odżywiania się 
opartego na jak najbardziej naturalnych i dostępnych produktach. 
Autorka i realizatorka zdrowotnych i żywieniowych programów 
edukacyjnych, zarówno dla dzieci jak i dla dorosłych oraz autorka 
książek: ,,Smacznie, zdrowo ekspresowo. Przewodnik kulinarny 
dla kreatywnych i zapracowanych", ,,Jak jeść i żyć zdrowo?", 
,,Zdrowa kuchnia dla dzieci", ,,Co wiosną, co jesienią?", ,,Dobra 
dieta dla małych i dużych dzieci", ,,Przepisy Tosi i Franka czyli 
jedz zdrowo od najmłodszych lat", ,,Gdy bolą stawy i nic już nie 
pomaga".

Anna Kłosińska w sposób bardzo przystępny mówi i pisze  
o zagrożeniach wynikających z niewłaściwego odżywiania. Mo-
tywuje do przemyśleń, zmian własnych nawyków żywieniowych 
i stylu życia.

Spotkanie odbędzie się w środę 16 listopada o godz. 18.00  
w budynku Chrześcijańskiej Fundacji Życie i Misja przy ul. 3 
Maja 14. Więcej informacji pod numerem telefonu: 882 076 863.

Po spotkaniu będzie możliwość zadawania pytań, jak rów-
nież indywidualnej rozmowy i porady. Spotkanie będzie miało 
charakter profilaktyczno-edukacyjny i jest organizowane przy 
współpracy z Urzędem Miasta Ustroń. Wstęp bezpłatny. 

KONCERT W MUZEUM USTROŃSKIM
19 listopada o godz. 16.00 w Muzeum Ustrońskim odbędzie 

się koncert „Nastroje we dwoje”, w wykonaniu wokalistów Sing 
It Out. Wstęp wolny.

WARSZTATY ADWENTOWE
W sobotę, 19 listopada Domek Pracy Twórczej zaprasza na 

WARSZTATY ADWENTOWE. Będziemy robić kalendarze 
adwentowe. Zajęcia poprowadzi Dagmara Choroba. Obowiązują 
zapisy. Koszt 20 zł. Grupy 8 osobowe. Godziny zajęć: 10.00, 11.30 
lub 12.45. Zapewniamy wszystkie potrzebne materiały dobrą 
zabawę. Zapisy pod nr 33 854 29 96 lub 600 504 638.

*   *   *

*   *   *
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

45/2022/1/R

WAŻNE TELEFONY
Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 

	         fax 47 857-38-14

Straż Pożarna Polana

		  33 854-59-98

Wodociągi 	 33 854-34-96

		  33 854-22-44

telefon alarmowy 994

Przedsiębiorstwo Komunalne 	

		  33 854-35-00

Straż Miejska	 33 854-34-83 	

		   604-558-321

Pogotowie Energetyczne 991 

		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Elżbieta Cholewa	  lat 89	    ul. Spokojna
Emilia Maroszek-Leisner	  lat 84	    ul. Wesoła

*   *   *

10 listopad (czwartek) godz. 16.15
„Rak prostaty – pytania i odpowiedzi dla nowoczesnego 
mężczyzny” – dr n. med. Piotr Wojcieszek.

11 listopad (piątek) godz. 16.15
„Cuda Bożej miłości” – koncert chóru „AVE” – dyrygent 

Alicja Adamczyk, akompaniator – Jan Siwy. Wspominamy 30 
rocznicę pracy p. Alicji z chórem.

Koncert chóru dziecięcego „Trallala” z Czeskiego Cieszyna 
- dyrygent Beata Brzoska.

13 listopad (niedziela) godz. 12.00
Uroczysta Suma Odpustowa – przewodniczy i kazanie 

wygłosi ks. dr Sławomir Kołata – Rektor Archidiecezjalnego 
Seminarium Duchownego w Krakowie.

PRZEGLĄD KOLEI LINOWEJ
Do 17 listopada potrwa obowiązkowy przegląd techniczny 

Kolei Linowej Czantoria. W tym okresie kolej będzie nieczynna  
w dni robocze. W listopadowe weekendy działać będzie w godz. 
8.30-15.30. Od 11 do 13 listopada kolej będzie czynna codziennie 
w godz. 8.30-15.30.

XXI DNI KLEMENSOWE

*   *   *

Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka

Kościół św. Klemensa

TERMIN PŁATNOŚCI PODATKU
Burmistrz Miasta Ustroń informuje, iż termin płatności IV 

raty podatku od nieruchomości, rolnego, leśnego oraz łącznego 
zobowiązania pieniężnego upływa w dniu 15 listopada. Wpłaty 
można dokonywać w kasie Urzędu Miasta Ustroń w godz. 7.30 
do 15.00 lub na rachunek bankowy Miasta Ustroń podany na 
decyzji podatkowej.

KIERMASZ CIAST DLA KORDIANKA 
20 listopada o godz. 9.00 na terenie Ogródków Działkowych 

w Hermanicach ul. Dominkańska odbędzie się kiermasz ciast  
i słodkości dla Kordianka. Dochód ze sprzedaży ciast zostanie 
przeznaczony na pomoc dla Kordianka Mojżesza, który zbiera 
na leczenie aplazji szpiku.

 SPOTKANIE Z POLICJANTEM 
Rada Seniorów Miasta Ustroń serdecznie zaprasza w dniu 21 

listopada (poniedziałek) na godz. 15.00 do Domu Kultury "Praża-
kówka" na spotkanie z policjantem K.P. 
w Cieszynie. Będą omawiane aktualne 
zagrożenia przestępcze, jakie sprawcy 
stosują wobec osób starszych i nie tylko. 
Będzie też wyświetlony film dotyczący 
tych zagrożeń. Serdecznie zapraszamy.

*   *   *

*   *   *

WNIOSEK O ZAKUP WĘGLA
Wniosek o zakup paliwa stałego – węgla można pobrać 

na stronie internetowej miasta. Wniosek można odebrać tak-
że w następujących miejscach: Urząd Miasta Ustroń (par-
ter – stojak z wnioskami), Przedsiębiorstwo Komunalne Sp.  
z o.o., Ustroń ul. M. Konopnickiej 40 (tel. 33-854-35-00), Ma-
gazyn towarów budowlanych i opałowych, Ustroń ul. Fabryczna 
11 (tel. 33-854-24-90, 33-854-28-89).

Wypełniony wniosek należy złożyć w Urzędzie Miasta Ustroń 
(Biuro podawcze, pokój nr 2 lub elektronicznie przez #ePUAP 
podpisany profilem zaufanym, podpisem osobistym lub kwalifi-
kowanym podpisem elektronicznym)

*   *   *

6 listopada na ul. Lipowskiej interweniowała straż pożarna z powodu 
pożaru sadzy w przewodzie kominowym. Zgodnie z obowiązującymi 
przepisami czyszczenie komina powinniśmy przeprowadzać przy-
najmniej raz na kwartał. Warto pamiętać o tym i zadbać o własne 
zdrowie i bezpieczeństwo. 	                                    Fot. OSP Lipowiec
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SESJA NA 100-LECIE KUŹNI

Obrady prowadził przewodniczący 
Rady Miasta Marcin Janik, który powi-
tał wiceprzewodniczącą RMU Jolantę 
Brandys-Hazukę, radnych, członka Za-
rządu Powiatu Cieszyńskiego radnego 
powiatowego Stanisława Malinę, radną 
powiatową Annę Suchanek, burmistrza 
Przemysława Korcza, burmistrza Jana 
Szwarca, burmistrz Jolantę Krajewską-
-Gojny, skarbnik Aleksandrę Łuckoś, 
sekretarza Ireneusza Stańka, naczelników 
wydziałów oraz przedstawicieli Urzę-
du Miasta, członków Rady Seniorów 
Miasta Ustroń, dyrektor Centrum Usług 
Wspólnych Sylwię Moskal, dyrektora 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
Zdzisława Dziendziela, delegacje klubów 
sportowych, organizacji pozarządowych, 
przedstawicieli zarządów osiedli oraz dy-
rektor Miejskiego Domu Kultury Urszulę 
Brodę-Gawełek i na jej ręce oraz pracow-
ników „Prażakówki” złożył podziękowa-
nia za pomoc w organizacji uroczystej 
sesji. Przewodniczący Janik podziękował 
również za pomoc organizacyjną Kata-
rzynie Ciosk z Biura Rady Miasta UM 
i urzędnikom Wydziału Promocji UM 
z naczelnik Barbarą Niemczyk. 

– W sposób szczególny witam Was, 
byłych i obecnych zawodników, trenerów, 
prezesów, członków zarządów, działaczy 

klubowych. To dla nas wielki zaszczyt, że 
korzystacie z naszego zaproszenia i chce-
cie wspólnie z nami uczcić ten wspaniały 
jubileusz – powiedział przewodniczący 
Janik, a następnie zaprosił na scenę dele-
gację Klubu Sportowego Kuźnia Ustroń. 
Wiceprezes Zarządu Wojciech Panek i 
członek Zarządu Marian Żebrowski przy-
jęli gratulacje od władz powiatowych. 
Odczytano list od starosty cieszyńskie-
go Mieczysława Szczurka, a Stanisław 
Malina wspominał chwile, gdy sam był 
zawodnikiem, członkiem i działaczem 
klubu i zwrócił się do obecnych na sali 
wyróżniających się zawodników sekcji 
tenisa Jana Poloka i Antoniego Kopla. 
Przedstawiciel powiatu powiedział, że 
zawsze był pełen podziwu dla wszystkich, 
którzy w jakikolwiek sposób działali na 
niwie sportu w naszym mieście. 

 Głos zabrał burmistrz Korcz. Mówił, 
że 100 lat klubu to życie czterech pokoleń 
ustroniaków i ustronianek, którzy rozwi-
jali się w różnych dyscyplinach sportu 
i kształtowali również lokalną społecz-
ność. Pokazywali, że w tak małym mia-
steczku mogą wyrosnąć ludzie, odnoszący 
sukcesy na arenach światowych, co jest 
zasługą również ich rodzin, działaczy, 
władz samorządowych i sponsorów. 

Życzenia 200 lat z okazji jubileuszu 

Kuźni złożył prezes Klubu Sportowe-
go Nierodzim Szymon Górniok. Mówił 
o ambicji i wyznaczaniu ciągle nowych 
celów oraz o przekuwaniu gorszych mo-
mentów w sukcesy. 

Za ciepłe słowa dziękował Mateusz 
Żebrowski podkreślając, że klub zrodził 
się z marzeń i dzięki nim przetrwał wiek. 
Marzenia pozwalały osiągać wielkie cele 
- występy w reprezentacji kraju, ale i 
mniejsze sukcesy, które dla wszystkich 
działaczy, trenerów, zawodników, mło-
dzieży również wiele znaczą. Mateusz 
Żebrowski życzył sobie, żeby klub dalej 
się rozwijał przy przychylności miasta. 

Przedstawiciele Zarządu Kuźni odebrali gratulacje od władz miasta.           Fot. M. Niemiec

Adrian Sikora otrzymał wyróżnienie „Za Zasługi dla Miasta Ustroń”.                  Fot. M. Niemiec

XLIII sesja Rady Miasta Ustroń odbyła się wyjątkowo nie w ratuszu, a w sali widowi-
skowej Miejskiego Domu Kultury „Prażakówka”. Rozpoczął ją nie dźwięk dzwonka, 
a hymn Ustronia. Była to sesja szczególna, zwołana dla uczczenia jubileuszu, bo 
radni uchwałą nr XXXIV/486/2021, podjętą na sesji w grudniu 2021 roku, ustano-
wili rok 2022 Rokiem Jubileuszowym 100-lecia Klubu Sportowego Kuźnia Ustroń. 

Przewodniczący Janik przeczytał list 
gratulacyjny od prezesa Śląskiego Związ-
ku Piłki Nożnej Henryka Kuli. 

Zaprezentowano wybitne osiągnięcia 
piłkarza „Kuźni” Adriana Sikory i wrę-
czono obecnemu terenerowi i członkowi 
Zarząu Klubu wyróżnienie „Za Zasługi 
dla Miasta Ustroń”. 

Uczestnicy sesji z wielkim zaintere-
sowaniem wysłuchali wykładu Bożeny 
Kubień, prezes Towarzystwa Miłośni-
ków Ustronia, badaczki dziejów naszego 
miasta, redaktorki wraz z Kazimierzem 
Heczko monografii pt. „Klub Sporto-
wy Kuźnia Ustroń 1922-2022. Tradycja 
i nowoczesność”, wydanej z okazji jubi-
leuszu. Sesję zakończył koncert zespołu 
„Strange”.                    Monika Niemiec

100 lat historii w wykładzie Bożeny Kubień.

Życzenia od władz powiatowych...

... i od zaprzyjaźnionego KS Nierodzim. 
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W środę 2 listopada przy skrzyżowaniu ul. Kozakowickiej z ul. 
Katowicką spotkali się przedstawiciele inwestora, wykonawcy, 
reprezentanci władz lokalnych i mieszkańcy pobliskich domów, 
działek oraz właściciel firmy działającej u zbiegu ul. Katowi-
ckiej i Kozakowickiej. Atmosfera była nerwowa, bo mieszkańcy 
sugerowali, że projektant stworzył plan zza biurka, nie spraw-
dzając w terenie, jaki jest rzeczywisty stan rzeczy. Uważają, że 
jeśli odwodnienie zostanie wybudowane według istniejącego 
planu, ich domy i działki będą zalewane. Wskazywali na fakt, 
że od Cisownicy biegnie skomplikowany system odwadniają-
cy pola, który już został naruszony przez prowadzone prace. 
Inspektor nadzoru inwestorskiego Joanna Malicka z Zarządu 
Dróg Wojewódzkich w Katowicach uspokajała, że wszelkie 
uwagi zostaną przekazane projektantowi, ale zaznaczyła, że 
projekt jest technicznie prawidłowy. Wyraziła ubolewanie, że 
na wcześniejszym etapie projektant nie otrzymał informacji  
o drenach, bo bez pełnej wiedzy nie można było przewidzieć 
komplikacji. Mówiła, że w ramach przebudowy skrzyżowania 
ZDW nie może budować dla miasta nowego odwodnienia. 
Mieszkańcy oraz członek Zarządu Powiatu Cieszyńskiego radny 
powiatowy Stanisław Malina i burmistrz Ustronia Przemysław 
Korcz ripostowali, że nie chcą, by Zarząd budował coś za 
nich, ale żeby nie psuł tego, co istnieje, działa i chroni tereny  
u zbiegu ul. Katowickiej i Kozakowickiej przed zalewaniem  
z wyżej położonych pól. Mieszkańcy dodawali, że prowadzone pra-
ce ziemne naruszyły istniejącą strukturę, wykazywali, że zakręty  

w systemie odwodnienia są karygodne, bo nie ściągną deszczów-
ki, która przy prostych odpływach ledwo się mieści w rurach. Przy 
pierwszych deszczach okoliczne domy zostaną zalane. 

Z dyskusji wynikało, że projektant nie wziął pod uwagę sieci 
odwodnienia. Pozwolenie wodno-prawne inwestor otrzymał 
od Wód Polskich, ale na którymś etapie uzgodnień, nie skon-
sultowano się ze Spółką Wodną, bo nie ma takiego obowiązku 
prawnego. Mieszkańcy tłumaczyli też, że studnie wpadowe są 
za wysoko usytuowane. 

Swoje uwagi Joannie Malickiej oraz Januszowi Drapale – 
przedstawicielowi firmy Strabag, która jest głównym wykonawcą 
i Radosławowi Mencfelowi, sprawującemu nadzór nad robotami 
drogowymi z ramienia ZDW przekazywali również: reprezen-
tantka Biura Związku Spółek Wodnych w Cieszynie Gabriela 
Dziadek, prezes Spółki Wodnej w Ustroniu Jan Drózd, zastępca 
dyrektora Powiatowego Zarządu Dróg Publicznych w Cieszynie 
Ryszard Krzywoń, naczelnik Wydziału Inwestycji Urzędu Mia-
sta Ustroń Jarosław Urbanowicz. Ostatecznie zdecydowano, że 
prace ziemno-kanalizacyjne zostaną wstrzymane do czasu, gdy 
projektant przeanalizuje uwagi wniesione przez mieszkańców i 
burmistrza miasta. 

Przedstawicielom inwestora i wykonawcy uwagi przekazał 
również właściciel firmy położonej przy ul. Kozakowickiej, 
który jest zaniepokojony projektem, podnoszącym znacznie 
infrastrukturę drogową, a to jego zdaniem uniemożliwi wyjazd 
dużych samochodów. Mieszkaniec upewniał się, że w projekcie 
uwzględniono wyjazd największych pojazdów – tirów, które 
wymagają więcej miejsca i nie za stromego podjazdu. Przed 
rozpoczęciem robót wnosił o utrzymanie przejezdności i Joanna 
Malicka potwierdziła, że taka przejezdność będzie, również w 
czasie budowy, ale podczas prowadzenia niektórych prac mogą 
wystąpić chwilowe niedogodności łącznie z czasowym zabloko-
waniem wyjazdu. Właściciel firmy mówił, że się na to nie godził. 

Przedstawiciele inwestora i wykonawcy głównego i podwy-
konawców regularnie odwiedzają plac budowy w Hermanicach 
i zdają sobie sprawę, że do końca przyszłego roku trzeba będzie 
rozwiązać jeszcze niejeden mniejszy lub większy problem, bo 
przy tak dużych przedsięwzięciach zawsze się zdarzają komplika-
cje.                                                                         Monika Niemiec

ODWODNIENIE 
DO POPRAWY

Nerwowa dyskusja doprowadzała momentami do emocjonal-
nej i nieracjonalnej wymiany zdań np. o tym, że inwestycję 
trzeba będzie przerwać i nie będzie długo wyczekiwanej 
przebudowy skrzyżowania ulicy Katowickiej z Dominikańską 
i Kozakowicką, ale jeden z urzędników uspokajał słowami, 
że przy każdej przebudowie najpierw musi być źle, żeby 
było dobrze. 

Miasto nie jest stroną, bo to inwestycja ZDW, ale warto rozmawiać. 

Śmierć 15-letniego Pawła Kondzieli była wielkim wstrząsem dla naszej lokalnej społeczności. Odszedł przecież nastolatek, w dodatku  
w tragicznym wypadku. Po raz kolejny nasza obwodnica napisała tragiczny scenariusz. Pojawiają się oczywiście pytania o przyczyny takie-
go zdarzenia. Na pogrzeb, który odbył się w ostatni piątek w kościele pw. św. Klemensa przybyli mieszkańcy Ustronia, przede wszystkim 
młodzież, znajomi i przyjaciele. Mszę św. celebrowali proboszcz ks. Wiesław Bajger, wikary ks. Michał Wójcik oraz katecheta z LO im A. 
Osuchowskiego w Cieszynie ks. Piotr Maślanka. Pawła pożegnało wiele koleżanek i kolegów ze szkół, do których uczęszczał.     Fot. M. Bielesz

Projekt jest technicznie prawidłowy - mówiła Joanna Malicka. 
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 Artystka wyśpiewała historię życia – 
swoją i niemal każdego z nas, poprzez 
zgrabną wiązankę fragmentów około stu 
znanych i lubianych polskich przebojów  
o miłości, ale też o uczuciowych roz-
terkach, rozstaniach i różnych trudnych 
doświadczeniach, by zakończyć niemal 
półtoragodzinny występ cennym prze-
słaniem. Wyrażało ono ponadczasową 

historii życia zarówno jednostkowej jak 
i uniwersalnej zupełnie niezwykłymi 
środkami, fragmentami bardzo znanych 
piosenek jest oryginalny i z pewnością 
zauroczył słuchaczy, którzy nagrodzili 
artystkę brawami i prosili o bis.

Występ M. Kumorek stanowił kolejny 
ciekawy koncert w ramach Ustrońskiej 
Jesieni Muzycznej, a zapowiadająca nie-
zwykłego gościa wieczoru dyrektor MDK 
„Prażakówka” Urszula Broda-Gawełek 
poinformowała słuchaczy, że program 
był w tym miejscu prezentowany już po 
raz drugi. Pierwszy recital miał charakter 
prywatny i nastąpił podczas zjazdu absol-
wentów Akademii Górniczo-Hutniczej, 
wśród których znalazła się matka artystki 
i jej został on dedykowany. 

                                 Lidia Szkaradnik

mądrość życiową, że trzeba zrozumieć 
samego siebie i pokochać oraz przyjmo-
wać życie, takie jakie jest i cieszyć się 
każdą jego chwilą.  

Mistrzyni nastroju akompaniując sobie 
na fortepianie zaprezentowała roman-
tyczny i nieco przewrotny wachlarz prze-
bojów, zmieniając tonację, skalę głosu 
i dramaturgię. Pomysł na opowiedzenie 

Piosenki o miłości wabią jak najsilniejszy magnes, toteż nastrojowy koncert przy 
świecach o wymownym tytule „Love story, czyli story to love” zaprezentowany  
z autentycznym zaangażowaniem przez popularną z wielu seriali aktorkę, a także 
wokalistkę Magdalenę Kumorek 4 listopada w MDK „Prażakówka” zauroczył słucha-
czy, którzy zapełnili całą salę. 

Piosenki o miłości zawsze zachęcają do przybycia na koncert, więc sprzedano wszystkie 
bilety.  	                                                                                                   Fot. L. Szkaradnik

 OBLICZA MIŁOŚCI 

W ostatnich miesiącach w Miejskim 
Domu Spokojnej Starości w Ustroniu dużo 
się dzieje. Nie tak dawno temu obchodzili-
śmy uroczystość 25-lecia założenia naszej 
placówki, z okazji której otrzymaliśmy 

przeróżne upominki. Za wszystkie prezen-
ty jesteśmy bardzo wdzięczni. Seniorzy  
z zadowoleniem korzystają z podarowa-
nych nam gier, obrazy wyeksponowali-
śmy na ścianach. Podarowaną nam przez 

DZIĘKUJEMY 
ZA OKAZANE NAM WSPARCIE

Burmistrza Miasta Ustroń Przemysława 
Korcza oraz Przewodniczącego Rady 
Miasta Ustroń Marcina Janika różę, po-
sadziliśmy obok bramy wejściowej do 
naszego ośrodka, oznaczając ją przy tym 
tablicą pamiątkową, którą zasponsoro-
wał nam „Zakład Ślusarski Niemiec”  
z Goleszowa.

Pragniemy również w tym miejscu 
złożyć podziękowania Urzędowi Miasta 
Ustroń za niezwykle potrzebny zakup sa-
mochodu, z którego będą mogli korzystać 
nasi podopieczni, jak również seniorzy, 
którym niesiemy pomoc na środowisku 
w ich domach.

Ostatnio spotkała nas jeszcze jedna 
miła niespodzianka. Otrzymaliśmy dar  
w postaci ciasta dla naszych mieszkańców 
z okazji Dnia Seniora od Pani Darii Sta-
niek Radnej Miasta Ustronia.  

Nie możemy również nie wspomnieć, 
że od 2 miesięcy trwa remont łazienek  
w naszym obiekcie. 

Za okazane naszym mieszkańcom  
i podopiecznym serce wszystkim darczyń-
com pragniemy w tym miejscu jeszcze raz 
serdecznie podziękować. Dzięki gestom 
takim jak wasze nasi mieszkańcy i pod-
opieczni oraz my pracownicy Miejskiego 
Domu Spokojnej Starości w Ustroniu 
mamy poczucie, że los ludzi którym nie-
siemy pomoc również i wam nie jest obo-
jętny.                                                A.S.W. 

Magdalena Kumorek.         Fot. L. Szkaradnik 
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Po naszymu...

Ludeczkowie złoci
Nie byjcie na mnie źli, ale sie Wóm do czegosi prziznóm: 

je żech rada, że taki czasy nastały, że trzeja łoszczyndzać  
i szanować to, co sie mo. Niejedyn ani se nie cynił tego 
dobrobytu, co my przeca mieli. Bo rozmaite dobrodziejstwa 
ludzie mieli, a ponikierzi jeszcze majóm na wycióngniynci 
rynki. Przeca niejedyn do tego hónym prziwyknył i zdało mu 
sie, że wszycko mu sie należy, tóż prawił: „Po co szanować 
to, czy tamto? Dyć zaś kupiymy se nowe!” Szróty w lum-
peksach za pore złotych, tóż niejedna elegantka co tydziyń 
kupowała se cosi nowego, a to co sie ji już łowidziało, to 
hónym chynyła do śmiecio. Ani nie pomyślała coby tóm łob-
lyczke jeszcze wykorzystać łoto baji na myjki, abo hadre do 
mycio delin. Nie ty czasy starko! Do mycio sóm plastikowe 
mopy, kiere też roz – dwa se idzie zmiynić na nowe. I tak ze 

wszyckim, co sie kapke zużyje, czy zepsuje, wyciepujymy! 
Dyć to było dycki łacne, co Azjaci nóm za grosze sprzedali. 
Ale wojna choć na szczyńści jeszcze ni u nas, jednakowoż 
zmiyniła naszóm rzeczywistość. Co idziesz do sklepu, to 
cyny wyższe, tóż je popularny taki czorny humor, że kiedysi 
sie człowiek utropił jak niós towaru za stówke, a teroski 
mu isto sił przibyło, bo też wydoł stówke, a idzie po lekku  
i poradzi aji wymachować prowie pustóm torbóm. 

Ale widzym, że niejedyn nie jyny jowejczy na tóm in-
flacyje, ale też poradzi pomyśleć, jak w tych czasach co 
nastały kapke se pumóc łoszczyndnościóm. Zgasi światło, 
przikrynci gaz, coby za moc nie płacić za łogrzywani i na 
kuchynce gazowej też idzie zawarzić na wiynkszym gazie,  
a potym przikryncić. Trzeja se wyrobić nawyk łoszczyndza-
nio. Widzym, że ponikierzi jakisi stare karkoszki skludzajóm 
ku chałupie, coby rodzinie miyszkani łogrzoć. Na jedzyniu 
też idzie prziszporować i móm nadzieje, że bydzie miyni 
chlebiczka w kubłach na śmieci. 

Nima co moc rzóndzić, dyć to kożdy wiy. Zdo mi sie, że 
ci nejiyncyj jowejczom na te inflacyje, co moc majóm. A ci 
co majóm miyni, to przeca isto dycki łoszczyndzali. 

                                                              Staro ustrónioczka

NOWY ZARZĄD I ODZNACZENIA
26 października w restauracji Dolce 

Vita odbyło się Walne Zebranie Sprawo-
zdawczo-Wyborcze Koła nr 2 w Ustroniu 
Polskiego Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów. Zebranie otworzył wiceprze-
wodniczący Zarządu PZERiI Wincenty 
Janus, witając burmistrza Ustronia Prze-
mysława Korcza, członków ustrońskiego 
Koła i zgłaszając kandydaturę Kazimierza 
Hanusa na przewodniczącego zebrania. 
Były burmistrz miasta został wybrany 
jednogłośnie i zaproponował do prezy-
dium zebrania Marię Niemczyk i Roma-
na Ryszawego, którzy zostali wybrani 
przez aklamację. Prezydium stwierdziło, 
że według listy obecności w zebraniu 
bierze udział 91spośród 125 członków 
Koła, co oznacza kworum. Następnie 
wiceprzewodniczący Janus przedstawił 
sprawozdanie z działalności Koła w la-
tach 2018-2022. Zebrani nie wnosili do 
sprawozdania zastrzeżeń, akceptując 
dotychczasową formę działania. Następ-
nie uchwalono, że Zarząd będzie działał  
w liczbie 6 członków, a po Nowym Roku 
dołączy jeszcze jeden członek, który nie 

mógł brać udziału w zebraniu wybor-
czym. 

Odbyła się dyskusja, a w niej głos 
zabrali: burmistrz Korcz, Jerzy Graca  
i Bogumiła Czyż-Tomiczek, którzy wnie-
śli kilka ciekawych propozycji, ważnych  
z punktu widzenia działalności i rozwoju 
Koła. Po dyskusji przewodniczący Hanus 
zarządził wybory, a zebrani zgodzili się na 
głosowanie jawne. Delegatami na Zjazd 

Od lewej stoją: Jerzy Graca, Aniela Sikora, Aniela Janik, Kazimierz Hanus, Halina Legierska, 
Henryk Nowak, Danuta Nowak, Anna Maciejewska, Wincenty Janus, Marian Cieślak, Janina 
Cieślak, Teresa Moskała, Bogumiła Czyż-Tomiczek, burmistrz Przemysław Korcz. 

Oddziału Rejonowego zostali: Bogumiła 
Czyż-Tomiczek i Wincenty Janus. Nowy 
Zarząd został wybrany przez aklamację 
i ukonstytuował się w składzie: Bogu-
miła Czyż-Tomiczek – przewodnicząca, 
Wincenty Janus – wiceprzewodniczący, 
Irena Ćwięczek – skarbnik, Marta Janus 
– członek, Aniela Sikora – członek, Mi-
chał Wolny – członek. Podczas zebrania 
długoletni członkowie zostali uhono-
rowani odznakami i dyplomami. Złotą 
Odznaką Honorową wyróżnieni zostali: 
Jerzy Graca, Aniela Janik, Henryk No-
wak, Aniela Sikora, dyplomy Za Zasługi 
dla Związku otrzymali: Janina Cieślak, 
Marian Cieślak, Halina Legierska, Anna 
Maciejewska, Teresa Moskała, Danu-
ta Nowak. Złotą Odznakę przyznano 
również zmarłej Urszuli Czyż. W jej 
imieniu wyróżnienie odebrała Bogumiła 
Czyż-Tomiczek. Oznaczenia wręczali: 
Przemysław Korcz, Kazimierz Hanus  
i Wincety Janus.

Po wyborach i odznaczeniach uczest-
nicy zebrania zjedli smaczny obiad,  
a na deser ciasto z kawą. Świętowano  
z okazji Międzynarodowego Święta Osób 
Starszych, który przypada 1 października, 
Europejskiego Dnia Seniora (20 paździer-
nika) i Ogólnopolskiego Dnia Seniora 
(14 listopada). Do godziny 17 uczestnicy 
spędzali miło czas przy muzyce na żywo. 

                                         Wincenty Janus
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– To jest bardzo ważne, żeby pamiętać o tych, co nas uczyli 
żyć i kochać – powiedziała Anna Dymna, gdy 1 listopada kwe-
stowała przed Cmentarzem Rakowieckim w Krakowie. Znani 
artyści, sportowcy, politycy kwestowali też przed Powązkami 
w Warszawie i wieloma nekropoliami w kraju. Tradycyjnie 

w dniu Wszystkich Świętych kwesty odbywają się również  
w Ustroniu, jednak u nas zebrane środki przeznacza się nie na 
renowację starych nagrobków, a na działalność charytatywną na 
rzecz ludzi żyjących, potrzebujących opieki, wsparcia, pomocy. 
Kwestują członkowie stowarzyszeń, dla których pozyskuje się pie-
niądze, ich podopieczni, rodziny podopiecznych, samorządowcy, 
radni, szefowie instytucji. Poniżej zebrane kwoty i lista osób, które 
poświęciły na kwestowanie czas wolny od pracy, czas dla rodziny 
lub dla samych siebie.                                                          (mn)

Cmentarz ewangelicki – kwesta na rzecz Stowarzyszenia Maria-
-Marta: Radosław Kremzer, Marcin Janik – przewodniczący Rady 
Miasta Ustroń, Przemysław Korcz – burmistrz Ustronia, Elżbieta 
Śliż, Łukasz Helios, Halina Bąk, Danuta Augustyn, Janina Pilch, 
Barbara Niemczyk, Łukasz Sitek – prezes Chrześcijańskiego 
Stowarzyszenia Ekumenicznego, Karina Wowry – prezes Sto-
warzyszenia Maria-Marta. Zebrano: 5.130 zł. 

Cmentarz katolicki – kwesta na rzecz Towarzystwa Opieki nad 
Niepełnosprawnymi: rodzice i uczniowie – Sylwia Rzeźniczek, 
Szymon Rzeźniczek, Roksana Głażewska, Barbara Głażewska, 
Kinga Śluczka, Andrzej Legierski, Renata Legierska; członkowie 
stowarzyszenia: Agnieszka Woźniak, Malwina Sicha, Nikoleta 
Pietrusa, Edyta Cinal, Maria Arushanyan, Magdalena Macura, 
Katarzyna Frączek, Klaudia Kołodziej, Barbara Kubień, Lucyna 
Małyjurek, Joanna Gomola, Anna Mendrek, Magdalena Lupi-
nek – dyrektor Muzeum Ustrońskiego, Dorota Kohut – prezes 
Towarzystwa Opieki nad Niepełnosprawnymi i dyrektor Ośrodka 
Edukacyjno-Rehabilitacyjno-Wychowawczego w Nierodzimiu, 
Małgorzata Babicz-Ficek, Barbara Niwińska-Kłoda, Anna Bie-
drawa, Aneta Drukała, Magda Huma-Sztwiertnia, Monika Łysek, 
Krystyna Jasińska, Maria Sikora, Paulina Orszulik, Aleksandra 
Staniek, Arlena Rzezińska, Krzysztof Rzeziński, Jan Drózd, Hele-
na Drózd, Ewelina Drózd, Ewa Kościukiewicz, Angelika Szalbot, 
Joanna Bojda, Sonia Dziadek, Izabela Ucieklak, Sylwia Soból, 
Joanna Bujok, Paulina Prochaczek, Beata Piwoda. Najmłodszą 
wolontariuszką była 6-letnia Milenka Lupinek. Zebrano: 6.000 zł.

Cmentarz komunalny – kwestia na rzecz Stowarzyszenia 
Pomocy Dzieciom i Rodzinie „Można Inaczej”: dzieci – Hania 
Krysta, Milena Wantulok, Jagoda Skrzyp, Maja Wróbel, Oliwia 
Kliś, Wiktoria Jeznach, Józef Paczos, Nadia Kasprzyca, Milena 
Smołka, Emilia Piwowar, Kajetan Pobiehuszko, Zuzanna Po-
biehuszko, Julian Kapołka, Jakub Panasiewicz; dorośli – radna 
Bożena Piwowar, radny Dariusz Śleziona, Anna Niemiec, Kinga 
Ludorowska, Iwona Werpachowska – prezes Stowarzyszenia 
Pomocy Dzieciom i Rodzinie, Monika Zawada – wiceprezes 
Stowarzyszenia i dyrektor Ośrodka „Można Inaczej”, Edyta 
Ogonowska, Ewelina Pająk, Olena Adriiuk, Martyna Chrapek, 
Kristina Sthenstyk, Tytus Tschuk, Maria Łupińska, Marzena 
Malaka. Zebrano: 3.251,50 zł. 

Cmentarz Katolicki.                                                                                                                                                        Fot. Łukasz Czyż

LISTOPADOWE
KWESTY

PO USTROŃSKU

Cmentarz Ewangelicki.                                      Fot. Łukasz Czyż
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Nowa odsłona ustrońskiego technikum.                                                          Fot. M. Bielesz
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WKUWANIE BEZ WYKUWANIA
Być albo nie być. Przed takim dylema-

tem stanęła dyrekcja Zespołu Szkół Tech-
nicznych w Ustroniu. Zły stan techniczny 
budynku szkoły wymuszał konkretne inwe-
stycje. W przeciwnym razie przewidywano 
czarne scenariusze. Najgorszy z nich to 
likwidacja placówki w naszym mieście. 
Starostwo Powiatowe, które odpowiada 
za szkoły średnie w naszym regionie, wy-
brało pierwszą opcję. Dla mieszkańców  
i uczniów dojeżdżających tu z pobliskich 
miejscowości, to doskonała wiadomość. 
Dziś remont szkoły jest już na ukończeniu. 

Technikum w Ustroniu powstało w od-
powiedzi na zapotrzebowanie społeczne. 
Zaraz po wojnie Jan Jarocki rozpoczął 
starania o powołanie do życia szkoły, której 
celem miało być kształcenie przyszłych 
technologów i kuźników przemysłowych. 
Ceniony dyrektor i inżynier dopiął swego. 
W 1950 roku rozpoczęła tu edukację pierw-
sza klasa. Od tego czasu kilkakrotnie zmie-
niano nazwy i funkcje placówki. Wiązało 
się to nie tylko z reformami szkolnymi, ale 
także zmianami w przemyśle i technologii. 
Zlikwidowano olbrzymi zakład pracy, 
Kuźnię w Ustroniu. Nikt nie będzie już 
robił odkuwek na młotach z lat 50-tych. 
Takie maszyny znajdują się już w Muze-
um Ustrońskim. Świat się zmienia, a wraz  
z nim zawody. Obecnie szkoła kształci 
m.in. techników programistów czy infor-
matyków. Od stycznia przyszłego roku 
nauki będą pobierać w całkowicie odno-
wionym budynku.

– Remont trwa od lutego tego roku. In-
westorem jest starostwo, które pozyskało 
na ten cel fundusze europejskie. Planowane 
zakończenie robót przewidywane jest na 14 
grudnia. Umownie do tego dnia wszystkie 
firmy mają wyjść z placu budowy. Jednak 
będziemy jeszcze  prowadzić różne prace 
wykończeniowe, choćby likwidację uste-
rek. Sądzę, że w styczniu będziemy mogli 
oficjalnie podsumować całą inwestycję. 
Wtedy zrobimy także odbiór całego od-
nowionego budynku – mówi dyrektorka 
technikum Katarzyna Kałuża. 

Termomodernizacja, bo taką oficjalną 
nazwę nosi inwestycja, to niemal całko-

wity remont budynku. Zakres robót jest 
niezwykle szeroki. Przede wszystkim 
wymieniono wszystko co przyczyni się 
do oszczędności energii. Temat tak ważny 
zwłaszcza w ostatnim czasie. Został już 
wymieniony dach, powstały nowoczes-
ne instalacje elektryczne i centralnego 
ogrzewania. Wewnątrz obiektu widoczne 
są już nowiuteńkie gładzie, pomalowane 

wszystkie ściany nie tylko w klasach, ale 
we wszystkim wspólnych przestrzeniach 
takich jak korytarze i klatki schodowe. 
Usunięto również wysłużone okna i pa-
rapety. Przechodnie mogą już zobaczyć 
efekty wizualne. Szkoła jest już ocieplona 
z zewnątrz. Oczywiście taki budynek jest 
pod opieką konserwatora zabytków, dlate-
go stale uzgadniano z nim przebieg całego 
przedsięwzięcia.  

– Niewątpliwą zmianą, którą dostrzegą 
wszyscy zainteresowani, a przede wszyst-
kim nasi uczniowie, jest zmiana funkcji 
dawnych warsztatów kuźniczych. W tej 
chwili kończymy adaptację tych pomiesz-
czeń na salę gimnastyczną. Do tej pory 
korzystaliśmy z hali przy ul. Daszyńskie-
go, która najlepsze lata ma już dawno za 
sobą – zdradza Kałuża. 

Docelowo szkoła i starostwo powiato-
we będą starać się zbyć wysłużoną halę. 
Póki co nie została jeszcze podjęta żadna 
decyzja. Na razie z sali można  jeszcze 
korzystać. Dyrekcja szkoły będzie ją trak-
tować jako dodatkowe pomieszczenie 
przeznaczone na wynajem. Jednak wydaje 
się oczywistym, że gro osób uprawiających 
różne sporty przeniesie się do nowopo-
wstałej hali w budynku szkoły.  

Czekamy więc na finał całego remontu 
zasłużonego dla miasta obiektu. Warto 
wybrać się na spacer w te okolice, aby 
samemu zobaczyć widoczne już efekty. Te 
mogą się już podobać.   Mateusz Bielesz

W miejscu dawnych warsztatów powstaje pełnowymiarowa sala sportowa.    Fot. M. Bielesz
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(katalog online)

	 KALEIDOS
	 Celem gry jest odszukanie na ilustracji jak największej liczby obiek-
tów, których nazwa rozpoczyna się na wylosowaną literę. Twórcami gry 
jest włoski duet, czyli doświadczony projektant gier Spartaco Albertarelli  
i utalentowana ilustratorka Elena Prette. Choć zasady rozgrywki są 
bardzo przystępne, a rywalizacja na szybkość i refleks wywołuje śmiech  
i emocje, to jednak największym atutem „Kaleidosu” są baśniowe obrazy. 

Prace artystki sprawiają, że gra 
staje się wręcz hipnotyzująca.  
Z jednej strony dla punktacji 
liczy się szybkość, z drugiej zaś 
ważne jest dostrzeżenie na ilustra-
cjach każdego detalu. Ta mnogość 
barw i bogactwo elementów! Jak  
w prawdziwym kalejdoskopie!

	 TAJEMNICZY OGRÓD
	 Tajemniczy ogród to przepięknie wykonana, urzekająca karcianka,  
w którą można grać na kilka różnych sposobów. Podczas zabawy uczestni-
cy będą tworzyć piękne ogrody pełne pachnących kwiatów, wspaniałych 
drzew, tajemniczych ścieżek i przyciągających wzrok dekoracji. Aby 

wygrać, należy ostrożnie dobierać karty, 
obserwując sytuację w swoim ogrodzie 
oraz to, co dzieje się u przeciwników. 
Dzięki prostym zasadom gra doskonale 
nadaje się dla osób początkujących  
i do rodzinnej zabawy, a dopracowa-
nie graficzne (zarówno ilustracji, jak  
i elementów przestrzennych) cieszy oko  
i sprawia, że rozgrywka jest prawdziwą 
przyjemnością.

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-
15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach 
pracy Oddziału dla Dzieci.

ROZWIĄZANIE KONKURSU 
NR 37:

Nagrodę Kubek z logiem Gazety Ustrońskiej lub widokiem 
Ustronia otrzymuje: * Wanda Brudna z Ustronia ul. Bema oraz 
Franciszek Kisiała z Ustronia, ul. Lipowska.

Systematyczne dbanie o zdrowie powinno być długofalo-
wym zadaniem dla każdego na co dzień. Jego realizacja jest 
nieraz trudna, jednak jeżeli jesteśmy konsekwentni w działaniu, 

to możemy osiąg-
nąć zadziwiająco 
korzystne efekty. 
Zgodnie z zale-
ceniami lekarzy 
podstawą zdrowia 
jest odpowiednia 
dieta i aktywność 
fizyczna, a zasady 
zdrowego odży-
wiania stawiają na 
pierwszym miejscu 
pełnowartościowe, 
głównie roślinne 
posiłki, zawierają-
ce dobre tłuszcze 
i dużo błonnika. 
Tymczasem po-
wszechnie wiado-
mo, że producenci 
żywności nieraz 
nadużywają nawo-
zów sztucznych  
i środków ochrony 
roślin, by osiągnąć 
jak najwyższe plo-
ny, a nie zawsze 
można kupić wa-
rzywa czy owoce  
z ekologicznych 
g o s p o d a r s t w .  
A zatem jak sobie 

RECYKLING 
wspólny interes

radzić by z żywności usunąć zanieczyszczenia, toksyny, bakterie, 
pasożyty, metale ciężkie i inne szkodliwe substancje?

Jednym z najnowszych sposobów jest myjka ozonowo-ultra-
dźwiękowa, której skuteczność potwierdzają producenci i użyt-
kownicy, jednak jej koszt wynosi od kilkuset złotych do półtora 
tysiąca, co z pewnością może odstraszać wiele gospodyń. Nieco 
tańszy jest ozonator powietrza i żywności do użytku domowego, 
działający zazwyczaj na dwa sposoby: w wodzie lub bez wody. 
Jest to dość popularne w gospodarstwach domowych urządzenie 
generujące ozon, naturalny i bezpieczny gaz sterylizujący o właś-
ciwościach bakteriobójczych, grzybobójczych i wirusobójczych. 
Ozonowanie to w skrócie oczyszczanie aktywnym tlenem, które 
likwiduje powierzchniowo pestycydy, fosforany, azotany i azoty-
ny, antybiotyki i hormony, metale ciężkie, substancje chemiczne, 
bakterie, wirusy, pleśnie oraz zarodniki grzybów i nieprzyjemne 
zapachy. Zauważyłam, że to niewielkie urządzenie było popularne 
zwłaszcza podczas pandemii, gdyż kilka osób mówiło, że ozonuje 
wszystkie produkty nabyte w sklepie, by wyeliminować zaraże-
nie covidem, bo nie wiadomo, czy chory człowiek nie dotykał 
wcześniej zakupionych przez nich produktów.  

Niektórym wydaje się, że wystarczy opłukanie darów natury 
przed spożyciem, a każdemu pewnie zdarzyło się zjedzenie 
naprędce owocu bez umycia. Nawet dokładne oczyszczenie 
szczotką warzyw i owoców w wodzie nie zawsze usuwa wszel-
kiego rodzaju zanieczyszczenia, można jednak zwiększyć także 
skuteczność oczyszczania popularnymi domowymi sposobami, 
o czym poinformujemy w następnym numerze. 

                                                                        Lidia Szkaradnik

PYTANIE KONKURSOWE NR 39:
Napisz jak myjesz warzywa przed przygotowaniem 

z nich pożywienia?
 Odpowiedź (tak jak rozwiązanie krzyżówki) wysyłamy pocztą, mailem, 
przynosimy na karteczce do redakcji albo wrzucamy do pudełka w holu 
budynku biblioteki, gdzie mieści się redakcja. Więcej informacji – tel. 33 
854 34 67. Na rozwiązania oczekujemy do 18 listopada.*       

JAK OCZYŚCIĆ 
WARZYWA I OWOCE?

W bibliotece oprócz książek można wypożyczyć gry. Dziś prezentujemy dwie z nich. Można także przyjść do czytelni 
z kolegami i zagrać na miejscu. Zapraszamy serdecznie 

Ozonator żywności.          Fot. L. Szkaradnik 



10 listopada 2022 r.	 		   11

KRZYŻE – NIEMI ŚWIADKOWIE  
UPADKU USTROŃSKIEGO PRZEMYSŁU

W 2022 r. obchodzimy 250-lecie zapoczątkowania ustrońskiego przemysłu hutniczo-
-kuźniczego. Z tej okazji na łamach Gazety Ustrońskiej ukazywać się będą niepub-
likowane dotąd ciekawostki oraz ilustracje, przybliżające Czytelnikom tę tematy-
kę. Poznajmy zatem ustroński przemysł, który dał początek również uzdrowisku  
z jeszcze innej strony.

 

Pozostając w atmosferze listopadowej nostalgii prezentuję 
kolejne unikatowe ujęcie, pochodzące ze zbiorów znanego już 
wszystkim Czytelnikom kolekcjonera Bronisława Miecha. Na 
pocztówce uwieczniono krzyż znajdujący się przy dzisiejszej ul. 
Krzywej, tuż nad dawnym stawem kuźniczym. Dostojeństwo te-
goż obiektu sakralnego podziwiać możemy od strony zachodniej 
(od tyłu), na tle majestatycznego pasma Równicy i Orłowej. Bez-
pośrednio za krzyżem widzimy nasyp torów kolejowych, które  
w 1928 r. podzieliły fabryczny zbiornik wodny. Dostrzegalna 
jest także śluza doprowadzająca wodę z Młynówki do stawu. 
W tle majaczą zaś strome, niemal klifowe zbocza wschodniego 
brzegu rzeki Wisły, tak charakterystyczne na przedwojennych fo-
tografiach. Krzyż ten ufundowano w 1897 r., po wielkim pożarze  
w Ustroniu, mającym miejsce 20 października 1896 r. Wówczas 
to wybawieniem okazała się woda z rezerwuarów, zapewniają-
cych napęd kołom wodnym w hucie i kuźnicach. W ten sposób 
staw, kojarzący się dotąd z niebezpieczeństwem utonięcia, stał 
się symbolem ocalenia z pożogi. Rok 1897 był ciężkim i prze-
łomowym czasem dla Ustronia, bowiem 9 stycznia wygaszono 
na zawsze wielki piec hutniczy. W okresie zamykania kolejnych 
ośrodków przemysłowych robotnicy stawiali w ważnych dla nich 
miejscach kolejne krzyże, mające odpędzić widmo niepewnego 
losu. Najstarszy z nich znajduje się w dzielnicy Polana na "Ku-
bicowej kympce". Wznieśli go arcyksiążęcy robotnicy Walcowni 
„Hildegardy” (istniejącej w miejscu dzisiejszego Nadleśnictwa),  
w 1877 r. zlikwidowanej i przeniesionej wraz z pracownikami 
oraz całym parkiem maszynowym do Trzyńca. Majestatyczny 
krzyż, upamiętniający bolesne wydarzenia związane z likwi-
dacją Walcowni oraz wyrażający ulgę z powodu otrzymania 
zatrudnienia w Trzyńcu, uroczyście poświęcono 9 sierpnia 1885 
r., przy strzałach z moździerzy i udziale 70 byłych ustrońskich 
walcowników, przyodzianych w mundury galowe oraz prezentu-
jących swą chorągiew. W 1899 r., w miejscu lokalizacji dawnego 
lipowieckiego drewnianego kościółka, krzyż ufundowali tam-

tejsi arcyksiążęcy robotnicy, wyrażający obawę o swój dalszy 
byt. Już w nowym stuleciu, w 1901 r., na „Szłapkowym polu” 
wzniesiono kolejny lipowiecki krzyż, postawiony nieco poniżej 
miejsc wydobycia rudy żelaza. Mało kto dziś pamięta, iż Lipo-
wiec był silnym ośrodkiem pozyskiwania tego cennego surowca, 
zapewniającego mieszkańcom zatrudnienie. Po wygaszeniu 
wielkiego pieca ruda wydobyta z tamtejszych sztolni zalegała 
w terenie nawet 10 lat, a hałdy niszczyły pola uprawne. Z kolei 
żeliwny krzyż, znajdujący się na Gojach, ufundowany został 
przez fachowców z ustrońskiej Odlewni „Elżbiety”, zamkniętej 
3 stycznia 1907 r. i przeniesionej do Trzyńca. Umiejscowiony 
został na terenie, należącym niegdyś do fabryki i udostępnianym 
robotnikom pod uprawę. Stanął na rozdrożu, w miejscu szcze-
gólnym, tam bowiem wyznaczono kulminacyjny punkt pożegnań 
ustrońskich rodzin, wyprowadzających się wraz z likwidowanymi 
zakładami do Trzyńca. Odchodzących ustroniaków, w atmosferze 
rozpaczy i silnych wzruszeń, żegnali miejscowi duchowni wraz 
z kapelą hutniczą grającą marsza. A w okolicach gojańskiego 
krzyża czekały na „wychodźców” powozy oraz wozy drabiniaste, 
mieszczące skromny robotniczy dobytek. Wreszcie, w miejscu 
łączenia dzisiejszych ulic Marii Konopnickiej i Jana Wantuły, 
ufundowano ostatni z omawianych obiektów sakralnych. Data 
jego wzniesienia, 1907 r., jak również uzyskane szczątkowe 
informacje, wskazują na czas zamknięcia Odlewni. Jednakże 
warto pamiętać, iż od potoku Gościradowiec, a dalej koło krzyża i 
obok zabudowań Jana Wantuły, biegła granica między Ustroniem 
Dolnym a Górnym, które połączono w 1837 r. I może właśnie tę 
granicę krzyż miał upamiętniać. Warto listopadową porą odwie-
dzić opisane w tym tekście zabytki małej architektury sakralnej, 
które dzięki zaangażowaniu dobrych ludzi przetrwały z nami do 
dziś. Niech te symbole wiary, cierpienia i zbawienia skłonią nas 
do refleksji nad tym, jak najlepiej wykorzystać dar, którym jest 
nasze krótkie, ulotne życie.

                                   Alicja Michałek, Muzeum Ustrońskie

Krzyż przy obecnej ul. Krzywej wzniesiony w 1897 r. nad stawem fabrycznym.
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AKTYWNI I POZYTYWNI

Morsowanie, czyli plenerowa kąpiel  
w zimnej wodzie, jest stosunkowo młodą 
dyscypliną rekreacyjno-wypoczynkowo-
-sportową uprawianą przez różne gru-
py w Ustroniu. Jedną z nich są „Morsy 
Włóczykije Hermanice”, a właściwie ich 
część. Bo w stowarzyszeniu nie wszyscy 
morsują i nie wszyscy się włóczą, wszyscy 
natomiast pragną w zdrowy i aktywny 
sposób spędzać wolny czas, stawiając so-
bie zadania wykraczające poza codzienną 
strefę komfortu. Czy to jest wejście do 
Wisły w listopadzie, czy zdobycie szczytu, 
najważniejsze, że odbywa się wspólnie, 
w gronie zaprzyjaźnionych, pozytywnie 
nastawionych do świata ludzi. Tak mówią 
o sobie członkowie Stowarzyszenia:

– Zaczęło się od morsowania, ale wśród 
znajomych były też osoby, które nie da-
wały się namówić na zimną kąpiel, za to 
często chodziły po górach. Zauważyliśmy, 
że stanowimy grupę, która ma wspólny 
cel. Można go ogólnie nazwać aktyw-
nością. Nie należymy do osób, które po 
pracy zasiadają przed telewizorem czy 

komputerem. Lubimy ruch na świeżym 
powietrzu, wyzwania i lubimy… ludzi. 

– Są też osoby, które i morsują, i wędru-
ją, a wśród nich lider jednych i drugich, 
wybrany jednogłośnie prezesem – Władek 
Cieślar. Nie wszyscy muszą zajmować się 
taką samą aktywnością, ale też nie musi-
my tworzyć osobnych stowarzyszeń. Są 
wśród nas przyjaciele, małżeństwa, więc 
nie ma sensu powielać statutu, władz itd. 
A może się też tak zdarzyć, że ci niemor-
sujący zdecydują się na wejście do wody 
lub morsy wybiorą się z innymi w góry. 
Mogą się też pojawić nowe pomysły, które 
wszystkim przypadną do gustu. Na przy-
kład zawiązała się grupa wspinaczkowa, 
a jej członkowie odbyli już profesjonalny 
kurs w Austrii i zaczynają zdobywać 
trudniejsze szczyty. 

– Żartem można powiedzieć, że nie-
-morsy też „morsują” np. w ciepłych 
morzach, a nie-włóczykije też lubią góry, 
gdy wjadą na nie samochodem albo wy-
ciągiem. Generalnie w stowarzyszeniu 
panuje wolność, nikogo do niczego nie 

zmuszamy, nie wrzucamy do wody i nie 
ciągniemy siłą na wędrówkę. 

– Jesteśmy otwarci na nowych człon-
ków, zapraszamy serdecznie do naszego 
grona ludzi, którzy chcą się ruszać, być 
aktywni, chcą poznawać nowe miejsca, 
tworzyć i angażować się w różne inicja-
tywy. Liczymy na to, że nowi członkowie 
wniosą dodatkową energię, choć tej nam 
na razie nie brakuje, pomysły i… składki, 
mówimy to trochę żartem, ale jakiś budżet 
stowarzyszenie musi mieć. 

– Kim jesteśmy? Ludźmi, którzy lubią, 
gdy coś się dzieje, lubią przygodę, choć 
na co dzień prowadzimy tzw. normalne 
życie – pracujemy zawodowo, zajmujemy 
się rodzinami, domami. Są wśród nas 
przedstawiciele najróżniejszych profesji 
– gospodyni domowa, osoby prowadzące 
własną działalność, pracownicy technicz-
ni, menadżerowie, policjant, urzędnik, 
pracownik branży gastronomicznej. Żeby 
do nas dołączyć nie potrzeba specjalnego 
wykształcenia, pozycji, statusu material-
nego. Konieczne jest pozytywne nasta-
wienie i dobra energia. 

– To nie tak, że zebraliśmy się pew-
nego dnia i postanowiliśmy, że zało-
żymy stowarzyszenie. Jest ono raczej 
naturalną konsekwencją tego, co do tej 
pory robiliśmy. Zwieńczeniem pewnego 
etapu naszej aktywności, podczas którego 
przekonaliśmy się, że to działa. Wspólna 
aktywność i spędzanie czasu może być 

Stowarzyszenie „Morsy i Włóczykije Hermanice” tworzą: prezes Władysław Cieślar, wice-
prezes Tomasz Marglewski, wiceprezes Mariusz Peleck, Krzysztof Czarnecki, Beata Cieślar, 
Marcin Maciejiczek, Tomasz Legierski, Barbara Maciejiczek, Jolanta Peleck. Na zdjęciu nie 
ma pozostałych członków-założycieli: Sławomira Macury, Sabiny Marglewskiej i Joanny Czyż.  
Fot. M. Niemiec

Morsy i Włóczykije zapraszają w każdą 
niedzielę o godz. 10.30 nad Wisłę w ok. ul. 
Sosnowej. W tym i w innych miejscach przy-
dałaby się mała infrastruktura dla morsów. 

Finał Złombolu – Ustroń w Albanii.Triglav zdobyty. 

Gościliśmy w naszej redakcji członków najmłodszego ustrońskiego stowarzyszenia 
pod nazwą „Morsy Włóczykije Hermanice”. O grupie w stanie jeszcze nieformalnym 
było głośno w mieście, gdy wzięła udział w wydarzeniu charytatywno-podróżniczym 
o zasięgu europejskim „Złombol”. U nas doszło do podpisania przez zarząd stowa-
rzyszenia pisma do burmistrza Ustronia, mającego wesprzeć lokalną inicjatywę, 
jaką jest morsowanie. 

(dok. na str. 15)
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BENIAMINEK LEPSZY

1	 KS Polonia Łaziska Górne	 31	 25:11
2	 GKS Gwarek Ornontowice	 28	 30:24
3	 LKS Unia Turza Śląska	 27	 28:18
4	 MRKS Czechowice-Dziedzice	 23	 19:14
5	 LKS Czaniec	 21	 20:17
6	 LKS Decor Bełk	 20	 28:25
7	 KP GKS II Tychy S.A.	 20	 25:22
8	 KS ROW 1964 Rybnik	 19	 26:26
9	 KS Spójnia Landek	 18	 29:22
10	TS Podbeskidzie II BB S.A.	 18	 24:17
11	LKS Orzeł Łękawica	 17	 22:28
12	MKS Lędziny	 17	 22:29
13	LKS Błyskawica Drogomyśl	 16	 17:22
14	LKS Drzewiarz Jasienica	 13	 14:27
15	Unia Racibórz Sp. z o.o.	 13	 19:33
16	KS Kuźnia Ustroń	 11	 19:32

IV Liga (Śląsk - grupa II)

	     KS Kuźnia Ustroń – LKS Błyskawica Drogomyśl 1:2 (0:0)

W ostatni weekend października ustroń-
scy zawodnicy podejmowali w derbowym 
starciu przeciwnika, z którym powinni 
mieć bardzo dobre wspomnienia. Wy-
starczy wspomnieć, że pięć lat temu ów-
cześni podopieczni trenera Mateusza Że-
browskiego wygrywając w Drogomyślu 
przypieczętowali historyczny awans do 
czwartej ligi. To już jednak tylko historia 
i w aktualnie trwającym sezonie, wyżej 
w ligowej tabeli plasują się przyjezdni, 
przez co to oni uchodzili za minimalne-

go faworyta do wygranej. Ustronianie  
w pierwszych minutach prezentowali się 
z lepszej strony, jednak nie byli w stanie 
zmusić do kapitulacji bramkarza gości. 
Po zmianie stron mecz nabrał rumieńców,  
a kibice doczekali się goli. Tuż po wzno-
wieniu gry drogomyślanie cieszyli się  
z objęcia prowadzenia i niestety na jednym 
trafieniu nie poprzestali. Co ciekawe, 
autorem drugiej bramki dla przyjezdnych 
był Daniel Krzempek, a więc były za-
wodnik ustrońskiego klubu. Na dziesięć 

IV LIGA

minut przed zakończeniem spotkania pod-
opieczni trenera Ryszarda Kłuska zdobyli 
gola kontaktowego, po tym jak rzut karny 
skutecznie wykonał Michał Pietraczyk.

W czternastej kolejce ustronianie zagra-
li na wyjeździe z niepokonanym od czte-
rech spotkań Czańcem. Wielkie strzelanie 
jako pierwsi zainaugurowali miejscowi, 
którzy w 25. minucie precyzyjnie wyko-
nali rzut karny. Trzynaście minut później 
Kuźnia odpowiedziała w taki sam sposób. 
Skutecznym wykonawcą jedenastki był 
Michał Pietraczyk, dla którego był to 
trzeci mecz z rzędu ze strzelonym golem.  
W pięćdziesiątej minucie ustronianie ob-
jęli prowadzenie, po tym jak dośrodkowa-
nie Arkadiusza Jaworskiego z narożnika 
boiska wykorzystał Fabrice Essama. Tym 
trafieniem podopieczni trenera Ryszarda 
Kłuska rozjuszyli miejscowych, którzy 
w ciągu jedenastu minut aż trzykrotnie 
cieszyli się ze zdobycia bramki. Finalny 
rezultat ustalił Donavan Ferreira, który  
w 89. minucie zdobył bramkę po uderze-
niu z rzutu wolnego. Po tym spotkaniu 
ustronianie spadli na ostatnie miejsce  
w ligowej tabeli, tracąc do bezpiecznej lo-
katy pięć punktów. Bez względu na wynik 
następnego spotkania Kuźnia Ustroń po 
rundzie jesiennej będzie w strefie spadko-
wej.                            Arkadiusz Czapek

	     LKS Czaniec – KS Kuźnia Ustroń 4:3 (1:1)

*   *   *

   Fot. J. Pustelnik

Od końca października krążą wieści 
o reklamie, która ma powstać w McDonalds 
w Nierodzimiu. Co roku w innym mieście sieć 
fast foodów kręci filmik inaugurujący sezon 
na jedno ze swoich najpopularniejszych dań, 
a produkcje te mają szczególny charakter, 
bo prezentują nie tylko burgery, ale i miasta. 
Przyszła kolej na Ustroń. Rusztowania i na-
mioty stoją, lokal jest zamknięty, a w okolicy 
widziano podobno reżysera Patryka Vegę 
i aktora Antoniego Królikowskiego. Zapyta-
liśmy biuro prasowe McDonalds, co będzie 
się działo w naszym mieście i otrzymaliśmy 
taką odpowiedź: „Każdego roku Burger 
Drwala zaskakuje, a jego pojawienie się 
w Maku zwiastuje lepszą stronę zimy i ozna-
cza prawdziwą ucztę. Tym razem nie mogło 
być inaczej. Powoli przygotowujemy się do 
tego wydarzenia, m. in. szykując niespo-
dziankę dla fanów tego kultowego burgera  
w samym sercu miasta Ustroń. Mieszkańcy 
tego urokliwego miasta powinni być czujni 
już 21 listopada!”.              Fot. M. Niemiec
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www.okna-besta.pl ZAPRA-
SZAMY - USTROŃ. 33-854-
53-98. 

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Bagażówka - przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

W spokojnej dzielnicy Ustro-
nia do wynajęcia wyposażone 
mieszkanie o powierzchni ok. 
70m2. 691-331-647. 

Usługi stolarskie,  meble  
z drewna do wnętrz, altanki, 
wiaty, domki narzędziowe, 
meble ogrodowe, domki dla 
dzieci, place zabaw i inne, www.
swiatzdrewna.pl 513-263-338 

Mobilne usługi fryzjerskie  
u Kasi. Zadzwoń-przyjadę! 
505-152-958. 

KOMANDOR - Cieszyn, 
ul. Stawowa 27 - szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl 

CO NAS CZEKA
www.ustron.pl

PIĘTNASTY KONCERT
Dzień 1 listopada przypadł w tym roku w czwartek, więc uroczy-

stość Wszystkich Świętych rozpoczęła wyciszony, kontemplacyjny 
długi weekend, wypełniony spotkaniami z rodziną, wizytami na 
cmentarzach. Mieliśmy szczęście zakończyć go w niedzielę pięknym, 
momentami refleksyjnym koncertem Adama Makowicza. Światowej 
sławy pianista i kompozytor jazzowy wystąpił po raz kolejny chary-
tatywnie na rzecz dzieci niepełnosprawnych z Ośrodka Edukacyjno-
-Rehabilitacyjno-Wychowawczego w Nierodzimiu, prowadzonego 
przez Towarzystwo Opieki nad Niepełnosprawnymi. Każdego roku 
przechodzi melomanów dreszcz, gdy wchodzą do pustej jeszcze sali 
widowiskowej Miejskiego Domu Kultury „Prażakówka”, na scenie 
widzą błyszczący fortepian, obok eleganckie panie i panów, przed-
stawicieli władz, biznesmenów, którzy przyjechali z całej okolicy. 
Trzy dzwonki i zaraz padnie zapowiedź, że o to u nas, że zaszczyca 
nas, że wyczekiwany… i zobaczymy kolejny raz uśmiechniętego, 
pełnego dobrej energii pana Adama, jak ustroniacy ośmielają się 
mówić o wybitnym muzyku.

STOMATOLODZY NA START
Już po raz 13. zainaugurowano rok akademicki w Wyższej Szkole 

Inżynierii Dentystycznej i Nauk Humanistycznych im. prof. Meiss-
nera. Podczas ceremonii 20 października powitalne przemówienie 
wygłosił prof. dr hab. n. med., dr n. tech. Rajmund Orlicki – rektor 
uczelni, który przedstawił też sprawozdanie z jej działalności. Na-
stępnie głos zabrali goście: burmistrz Ireneusz Szarzec i członkini 
Zarządu Powiatu Czesława Haczek. Uroczystej immatrykulacji 
nowo przyjętych studentów dokonał rektor wraz z dziekanem, prof. 
dr. hab. inż. Krzysztofem Tubielewiczem. Nie zabrakło wręczenia 
nagród kilku przedstawicielom starszych roczników, poprzedzonego 
wystąpieniem przewodniczącej samorządu studenckiego. Część me-
rytoryczną dopełnił wykład prof. zw. dr hab. Reginy Kijkowskiej na 
temat: „Bioceramika fosforanowa w stomatologii i chirurgii kości”.

                                                   Wybrała: (lsz) 

10 lat temu - 8.11.2012 r.

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

1.10-20.11		  Wystawa malarstwa Stefanii Bojdy, Muzeum 
	 	 	 	 	 	 Ustrońskie
4.11-30.11		  Wystawa malarstwa Milana Fiali, Galeria Rynek
10.11	 godz. 16.15	 XXI Dni Klemensowe: „Rak prostaty – pytania  
						      i odpowiedzi dla nowoczesnego mężczyzny”  
						      dr n. med. Piotr Wojcieszek, Czytelnia Katolicka 
11.11	 godz. 10.30	 Uroczystości Patriotyczne z okazji święta Nie- 
						      podległości 11 listopada, szczegóły str. 1
11.11	 godz. 11.00	 IV liga mecz: KS Kuźnia Ustroń - KS Spójnia 
						      Landek, stadion ul. Sportowa 
11.11	 godz. 16.15	 XXI Dni Klemensowe: „Cuda Bożej miłości”  
						      koncert chóru „AVE”, Koncert chóru dziecięcego 
						      „Trallala”, Kościół św. Klemensa
11.11	 godz. 19.00	 Ustrońska Jesień Muzyczna: Lunatyp „Koncert 
						      z okazji Dnia Niepodległości”, MDK Prażakówka
13.11	 godz. 12.00	 XXI Dni Klemensowe: Uroczysta Suma Odpusto- 
						      wa, Kościół św. Klemensa
16.11	 godz. 17.00	 Warsztaty: świąteczne eko ozdoby, Czytelnia 
	 	 	 	 	 	 Bibiloteki
16.11	 godz. 18.00	 Wykład pt. „Zaburzenia odżywiania wśród 
						      dzieci i młodzieży” - przyczyny i zapobieganie,  
						      Fundacja Życie i Misja, szczegóły str. 2
19.11					     Warsztaty adwentowe, Muzeum Ustrońskie, 
	 	 	 	 	 	 szczegóły str. 2
19.11	 godz. 16.00	 Koncert „Nastroje we dwoje”, Muzeum Ustroń- 
	 	 	 	 	 	 skie 
20.11	 godz. 9.00	 Kiermasz ciast i słodkości dla Kordianka, Ogródki 
	 	 	 	 	 	 Działkowe Hermanice ul. Dominikańska
21.11	 godz. 15.00	 Spotkanie z policjantem, MDK Prażakówka, 
	 	 	 	 	 	 szczegóły str. 3

45/2022/5/R

DYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
11.11	 Cent. Leków MAX	 ul. Daszyńskiego 1 	 33 856-11-93
12.11	 Centrum		  ul. Daszyńskiego 8 	 33 854-57-76
13.11	 Centrum		  ul. Daszyńskiego 8 	 33 854-57-76
19.11	 Cent. Leków MAX	 ul. Daszyńskiego 1 	 33 856-11-93

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

Ręczna robota.                                             Fot. M. Niemiec
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) kuzynka kompasu, 8) instalator, 9) miasto gór-
nośląskie, 10) u stóp Wezuwiusza, 12) wredna-niesympatyczna 
kobieta, 14) piosenki żeglarskie, 15) tkanina z drogocenną 
nicią, 16) na szyi psa, 19) włókno z kokona jedwabnika,  
22) podobno chronią przed nieszczęściami, 23) w drzwiach 
zamykanych na kłódkę, 24) Informacyjny System Zintegro-
wanej Taryfy Celnej (skrót).
PIONOWO: 2) miejskie drogi, 3) ogólnoświatowe święto 
sportowców, 4) kończy modlitwę, 5) lipcowa solenizantka,  
6) usuwanie konstrukcji, 7) Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
(skrót), 11) rzadko spotykane imię męskie, 13) w ręku podglą-
dacza, 17) z ariami, 18) bezpieczne schronienie, 20) rozpozna-
walna polska marka kosmetyków, 21) indonezyjska wyspa.  

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 18 listopada.

Rozwiązanie Krzyżówki z nr 43

KONCERT MAKOWICZA

K R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł otrzymuje:* Bożena Podżorska-Szarzec  
z Ustronia, ul. Nad Bładnicą. Zwycięzcę zapraszamy po nagrodę do naszej 
redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2016 r.                        Fot. M. Niemiec

Rejestracja
od poniedziałku do piątku
w godzinach od 07:00 do 15:00
telefonicznie lub SMS 
pod specjalny numer 504 288 528

UMÓW TELEFONICZNIE 
WIZYTĘ KOMINIARSKĄ
Szanowni Państwo, od dnia 01.08.2022 r. 
wprowadzamy możliwość telefonicznego 
umówienia wizyty kominiarza.

ZAKŁAD 
KOMINIARSKI 
WASZEK 
Spółka Jawna
w Ustroniu

CZYSZCZENIE I KONTROLA 
PRZEWODÓW KOMINOWYCH

Ponadto przypominamy, że kontrola przewodów kominowych to nie tylko 
kwestia komfortu i bezpieczeństwa, ale także spełnienia wymogu prawne-
go. Ustawa Prawo Budowlane art. 62 §1 pkt 1 lit. C. 

45/2022/4/R

remedium na pandemię, wojnę, kryzys. Można siedzieć i narze-
kać, a można sprawić, że trudna ostatnio rzeczywistość stanie się 
lepsza. Poprzez wspólne działania można pomóc sobie i innym. 

Członkowie Stowarzyszenia „Morsy Włóczykije Hermanice”  
i ich rodziny są stałymi uczestnikami akcji charytatywnych 
„30 dni na Równicę” i „30 dnia na Czantorię”. We wszystkich 
edycjach mają zawsze wysoką frekwencję, a to znaczy, że  
w grudniu 2020 i 2021 oraz w marcu 2021 i 2022 roku codziennie 
wchodzili na nasze najpopularniejsze góry, żeby złożyć podpis, 
bo za każdy były wpłaty na cel charytatywny. 

We wrześniu tego roku wzięli udział w „Złombolu” – chary-
tatywnym rajdzie starych samochodów do Albanii. Pokonali 3,5 
tys. kilometrów spod Stadionu Śląskiego w Chorzowie przez 
osiem państw aż nad Adriatyk. Podróżowali samochodem Da-
ewoo Lublin z 2006 roku, należącym do Marcina Maciejiczek. 
Właściciel samochodu, który pełni funkcje stowarzyszeniowego 
środka transportu nie oddał kierownicy przez całą trasę. Razem  
z Morsami i Włóczykijami przez Europę jechało logo Ustronia,  
a w zamian za promocję miasto dofinansowało zakup paliwa. 
Żeby wziąć udział w rajdzie członkowie Stowarzyszenia musieli 
zebrać 2.022 zł i wpłacić na konto Złombolowego Centrum 
Pomocy, które wspiera dzieci z domów dziecka. 

Do sukcesów nowego stowarzyszenia należy zdobycie najwyż-
szego szczytu Alp Julijskich szczytu Triglav (2.864 m n.p.m.) 
w Słowenii, a także udział w Maratonie Warszawskim i Silesia 
Marathon. Cotygodniowym sukcesem na lokalną skalę są kąpiele 
w Wiśle w każdą niedzielę o godz. 10.30, do których Morsy  
z Hermanic zapraszają wszystkich chętnych. Właśnie z tą aktyw-
nością związana jest prośba, jaką stowarzyszenie skierowało do 
burmistrza Przemysława Korcza. Brakuje w Ustroniu nad rzeką 
infrastruktury dla morsów. Zimowe kąpiele w ostatnich latach 
zyskują coraz większą popularność. W sezonie zimowym kąpią 
się ustroniacy, ale również wielu turystów. Członkowie stowarzy-
szenia proszą o postawienie ławek, miejsca na grilla, wiatrołapu, 
stolika, drabinkowego wejścia do wody w rejonie ul. Sosnowej 
w Hermanicach. Gdyby taka infrastruktura powstała również 
w innych miejscach wpłynęłoby to bardzo na podwyższenie 
atrakcyjności Ustronia, potwierdzając pozycję miasta otwartego 
na działania prozdrowotne.                              Monika Niemiec

AKTYWNI I POZYTYWNI
(dok. ze str. 12)
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RADOŚĆ Z BIEGANIA

Biegi na 5 i 10 kilometrów to dystanse, 
które na zawodach zbierają w naszym 
kraju rekordową liczbę uczestników. Biorą  
w nich udział młodzi i starsi, ludzie po 
przeszczepach i transfuzjach krwi, bie-
gają też całe rodziny. To dystanse, które 
skutecznie potrafią zarazić miłością do 
biegania.

W Ustroniu najwięcej osób zgromadziła 
popularna „dycha”. Fenomen biegu na 
10 km najprawdopodobniej tkwi w tym, 
że jest najbardziej przystępny i pozwa-
la cieszyć się biegową przyjemnością  
w optymalnie długim czasie. Zwyczajowo 
pokonanie go zajmuje od 50 minut do 
jednej godziny. Zdarzają się jednak tacy, 
dla których pokonanie go w czasie poniżej 
35 minut nie stanowi problemu.

Organizowany co roku w Ustroniu bieg 
z okazji Dnia Niepodległości miał w tym 
roku już 32. edycję. Trasa zaczynała się 
obok Utropka, gdzie znajdowało się biuro 
zawodów. Następnie zawodnicy biegli 
wzdłuż Alei Legionów, pokonywali most 
obok stacji PKP Ustroń Brzegi, następnie 
powracali ul. Nadrzeczną do wiszącej 
kładki i zbiegali ponownie w rejon Utrop-
ka. 5 kilometrowa trasa zakłada wykonanie 
dwóch pętli na powyższej trasie, a druga 
cztery pętle.

Na starcie stanęło 83 zawodników  
z całego kraju, głównie z naszego woje-
wództwa. Już po kilkuset metrach staw-
ka biegaczy i biegaczek rozciągnęła się  
i wiadomo było kto tego dnia będzie wal-
czył o zwycięstwo w biegu na 5 oraz 10 
km. Na dłuższym dystansie najlepszym 
okazał się Józef Koźmiński, a wśród kobiet 
Barbara Gos. W biegu na 5 km najszybszy 
był Szymon Sikora, a najlepszą biegaczką 
została Elżbieta Lewicka. 

Najlepszych dekorowali radna Daria 
Staniek i pracownik Wydziału Promocji, 
Kultury, Sportu i Turystyki Agnieszka 
Hutyra. Wszyscy zawodnicy dostali pa-
miątkowe medale. 

Wyniki ustroniaków na dystansie  
5 km: 13. Mariusz Musioł (0:23:58.88), 
17. Ela Ząber (0:25:35.37), 20. Iwo 
Lesnik (0:27:18.73), 30. Irena Lipowczan 
(0:34:00.88).

Wyniki ustroniaków na dystansie 10 
km: 4. Łukasz Ząber (0:39:16.20), 17. Ce-
zary Kędzierski (0:43:40.14), 20. Natalia 
Tomica (0:44:37.26), 30. Tomasz Zamoj-
ski (0:47:01.74), 31. Tadeusz Kędzierski 
(0:47:10.29), 33. Rafał Zolich (0:47:49.86), 
37. Krzysztof Czarnecki (0:49:12.01), 
39. Mateusz Peszyński (0:50:21.49), 40. 
Sylwia Bocheńska (0:50:30.09), 43. Grze-
gorz Marianek (0:51:30.32), 47. Julia 
Cieślar (0:53:17.41), 48. Małgorzata To-
czyłowska (0:53:45.60), 50. Dagmara 
Pietrusiak (0:56:05.56), 52. Edyta Gancarz 
(1:02:49.09), 53. Jerzy Pustelnik (1:07:11.
30).                                        Mateusz Bielesz

W życiu wielu amatorów biegania następuje taka chwila, w której decydują się 
na wystartowanie w zawodach. Wcześniej biegają dla rozrywki czy zdrowia, ale  
z czasem chcą spróbować pobiegać z innymi, aby sprawdzić swoje możliwości. 
Taką możliwość daje Bieg Legionów w Ustroniu, który już od wielu lat przyciąga 
na bulwar wiślany rzesze adeptów tego sportu. Dla jednych było to wielkie święto  
i zwieńczenie wielu miesięcy, a może i nawet lat przygotowań.

Trasa była dobrze zabezpieczona i oznaczona.                                              Fot. M. Bielesz

Przed startem na dystansie 5 km.                                                                     Fot. M. Bielesz


